### TESTO GRECO

144.2 Καθ' ἐκάστην ἡμέραν εὐλογήσω  
σε καὶ αἰνέσω τὸ ὄνομά σου εἰς τὸν  
αἰῶνα καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος  
144.3 μέγας κύριος καὶ αἰνετὸς σφόδρα  
καὶ τῆς μεγαλωσύνης αὐτοῦ οὐκ ἔστιν  
πέρας.

### TESTO LATINO 2 (dal greco)

144:2 Per singulos dies benedicam  
tibi et laudabo nomen tuum in  
saeculum et in saeculum saeculi  
144:3 magnus Dominus et laudabilis  
nimis et magnitudinis eius non est  
finis.

<sup>8</sup> Misericordioso e pietoso è il Signore, lento all'ira e grande nell'amore. <sup>9</sup> Buono è il Signore verso tutti, la sua tenerezza si espande su tutte le creature. **RIT.**

8 חַנּוּן וְרַחֵם יְהוָה אֶרְךָ אֲפִים  
וְגָדֹל חֶסֶד: 9 טוֹב־יְהוָה לְכָל  
יְרַחֲמֵוּ עַל־כָּל־מַעֲשָׂיו:

144:8 Clemens et misericors  
Dominus patiens et multae  
miserationis 144:9 bonus Dominus  
omnibus et misericordiae eius in  
universa opera eius.

144.8 οἰκτίρμων καὶ ἐλεήμων ὁ κύριος  
μακρόθυμος καὶ πολυέλεος  
144.9 χρηστὸς κύριος τοῖς σύμπασι  
καὶ οἱ οἰκτιρμοὶ αὐτοῦ ἐπὶ πάντα τὰ  
ἔργα αὐτοῦ.

144:8 Miserator et misericors  
Dominus patiens et multum  
misericors 144:9 suavis Dominus  
universis et miserationes eius super  
omnia opera eius.

<sup>17</sup> Giusto è il Signore in tutte le sue vie e buono in tutte le sue opere.

17 צַדִּיק יְהוָה בְּכָל־דַרְכָּיו וְחָסִיד  
בְּכָל־מַעֲשָׂיו: 18 קְרוֹב יְהוָה  
לְכָל־קְרָאָיו לְכָל־אֲשֶׁר יִקְרָאֵהוּ  
בְאֱמֶת:

144:17 iustus Dominus in omnibus  
viis suis et sanctus in omnibus  
operibus suis 144:18 iuxta est  
Dominus omnibus qui invocant eum  
omnibus invocant eum in veritate.

144.17 δίκαιος κύριος ἐν πάσαις ταῖς  
ὁδοῖς αὐτοῦ καὶ ὁσῖος ἐν πάσιν τοῖς  
ἔργοις αὐτοῦ 144.18 ἐγγὺς κύριος  
πάσιν τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτὸν πάσι  
τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτὸν ἐν ἀληθείᾳ.

144:17 iustus Dominus in omnibus  
viis suis et sanctus in omnibus  
operibus suis 144:18 prope est  
Dominus omnibus invocantibus eum  
omnibus invocantibus eum in  
veritate.

### Fil 1,20c-24.27a

#### TESTO GRECO

#### TESTO ITALIANO

[Fratelli.] <sup>20c</sup> Cristo sarà glorificato nel mio corpo, sia che io viva sia che io muoia. <sup>21</sup> Per me infatti il vivere è Cristo e il morire un guadagno. <sup>22</sup> Ma se il vivere nel corpo significa lavorare con frutto, non so davvero che cosa scegliere. <sup>23</sup> Sono stretto infatti fra queste due cose: ho il desiderio di lasciare questa vita per essere con Cristo, il che sarebbe assai meglio; <sup>24</sup> ma per voi è più necessario che io rimanga nel corpo. [Persuasivo di questo, so che rimarrò e continuerò a rimanere in mezzo a tutti voi per il progresso e la gioia della vostra fede, <sup>26</sup> affinché il vostro vanto nei miei riguardi cresca sempre più in Cristo Gesù, con il mio ritorno fra voi.] <sup>27</sup> Comportatevi dunque in modo degno del vangelo di Cristo [perché, sia che io venga e vi veda, sia che io rimanga lontano, abbia notizie di voi: che state saldi in un solo spirito e che combattete unanimi per la fede del Vangelo.]